Visando oferecer serviço de assistência técnica a 4.923 famílias assentadas em 115 
projetos de assentamento localizados na região semiárida do estado, a superintendência lançou 
neste exercício duas chamadas públicas para contratação de empresas especializadas. 

Estava prevista a aplicação de R$ $ 8.152.987,52 (Oito milhões, cento e cinquenta e dois 
mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e dois centavos),  em serviços de visitas técnicas, 
reuniões, capacitações, oficinas de planejamento e avaliação, objetivando articulação de políticas 
públicas, produção agropecuária, artesanato, comercialização direta ou para o PAA, PNAE, entre

[...]

o recolhimento dos recursos financeiros depositados nas contas das associações e/ou 
representantes dos projetos de assentamento para esta finalidade. 

Nesta superintendência  o  montante  de  recursos financeiros  recolhido fo i em  torno de  
R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões) depositados para aplicação nas diversas modalidades.   

A mesma Portaria determinou os critérios para o restabelecimento das operações do crédito 
instalação e posteriormente liberou os recursos  antes recolhidos dos PAs que atenderam os 
requisitos exigidos, totalizando  R$  24.880.

[...]

empenhos do crédito instalação inscritos em restos a pagar, que só manteve  os recursos 
empenhados a partir de 01/08/2012 devendo os demais serem cancelados. 

Em 2013, os recursos orçamentários descentralizados para a superintendência foram no 
montante de R$ 484.000,00  (quatrocentos e oitenta e quatro mil reais) sendo empenhados e 
inscritos em restos a pagar o total de R$ 412.000,00 (quatrocentos e doze mil reais). 

Já os recursos financeiros foram descentralizados no montante de R$ 1.007.200,00 (um 
milhão, sete mil e duzentos reais), foram repassados para as contas das associações de 4 PAs, o 
valor de R$ 247.200,00 (duzentos e quarenta e sete mil e duzentos reais) beneficiando 87 famílias, 
consideradas na execução da meta do exercício e foram também beneficiadas  76 famílias com 
complementação do crédito no valor de R$ 760.000,00 (setecentos e sessenta mil reais).  

Com recursos de anos anteriores foram concluídas a construção de 267 casas, 280 casas 
foram recuperadas e construídas  414 reservatórios de água como cisternas, açudes ou barreiros 
nos projetos de assentamento. 

Ação 211A - Implantação e Recuperação de Infraestrutura Básica em projetos de

[...]

semiárida do estado , atingidos pela seca prolongada e a manutenção dessas barragens é 
importante no armazenamento de água. 

Os recursos recebidos foram destinados a construção de obras de infraestrutura nos PAs e 
fiscalização da sua execução, ao total foram descentralizados R$ 3.887.801,00 (três milhões, 
oitocentos e oitenta e sete mil e oitocentos e um reais), empenhados R$ 3.876.031,63 (três 
milhões, oitocentos e setenta e seis mil, trinta e um reais e sessenta e três centavos) e pagos R$ 
1.273.443,01 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e um 
centavo). 

Além do acompanhamento destes contratos, o setor de infraestrutura acompanhou a 
execução das obras do convênio 756673/2011 firmado com a Prefeitura Municipal de Tupanatinga 
para recuperação de estradas vicinais nos Projetos de Assentamento Riachão do Carié, Ilha

[...]

Geral da União e análise de propostas de convênio de Prefeituras Municipais para recuperação de 
estradas vicinais ou Sistema de Abastecimento d’água. 

Ação 211A - Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização - Terra Sol. 

Dos recursos descentralizados no montante de R$ 26.205,40 (vinte e seis mil, duzentos e 
cinco reais e quarenta centavos) foram empenhados R$ 25.783,81 (vinte e cinco mil, setecentos e 
oitenta e três reais e oitenta e um centavos) e liquidados e pagos R$ 21.745,40 (vinte e um mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos) utilizados em diárias e suprimentos no 
acompanhamento das 50 unidades dos Projetos Agroecológicos Integrados e Sustentáveis - PAIS, 
localizadas no PA Normandia (09 unidades), PA Lago Azul (07 unidades), Santo Antonio II (06